
   
ประกาศสภาวิศวกร  

ที่ ๕๔/๒๕๖๕ 
เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการสอบสัมภาษณของผูขอรับใบอนุญาตประกอบวชิาชีพวิศวกรรมควบคุม  

ระดับสามัญวิศวกร  

 

โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑและวิธีการสอบ ของผูขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ
วศิวกรรมควบคมุ ระดับสามัญวิศวกร  

อาศัยอำนาจตามขอ ๔ (๓) และขอ ๕ (๓) ของขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปน 
ผ ู ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมระดับสามัญวิศวกรและระดับวุฒิวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๗ และขอ ๕  
ของระเบียบคณะกรรมการสภาวิศวกร วาดวยการทดสอบความรู ความชำนาญระดับสามัญวิศวกรและ 
ระดับวุฒิวิศวกร พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยระเบียบคณะกรรมการสภาวิศวกร วาดวยการทดสอบ
ความรูความชำนาญระดับสามัญและระดับวุฒิวิศวกร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๕ มติที่ประชุมคณะกรรมการ 
สภาวิศวกรในการประชุมครั้งที่ ๕๙-๑๖/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๖๕ คณะกรรมการสภาวิศวกร 
ออกประกาศไว ดังน้ี 

ขอ ๑ ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศสภาวิศวกร ที่ ๕๔/๒๕๖๕ เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการสอบ
สมัภาษณของผูขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ระดับสามัญวิศวกร” 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓ ใหยกเลิก 

(๑) ประกาศสภาวิศวกร ที่ ๓๕/๒๕๕๓ เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการสอบสัมภาษณ และการสอบ 
แกตัวของผูขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ระดับสามัญวิศวกร ลงวันที ่ ๔ ตุลาคม  
พ.ศ. ๒๕๕๓ 

(๒) ประกาศสภาวิศวกร ที่ ๗๑/๒๕๕๙ เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการสอบสัมภาษณ และการสอบ 
แกตัวของผูขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ระดับสามัญวิศวกร (ฉบับที ่ ๒) ลงวันที่  
๒๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๕๙ 

(๓) ประกาศสภาวิศวกร ที่ ๑๑๑/๒๕๕๙ เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการสอบสัมภาษณ และการสอบ
แกตัวของผูขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ระดับสามัญวิศวกร (ฉบับที ่ ๓) ลงวันที่  
๒๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๙ 

 

 

 

 

 

 



๒ 
 

   

ขอ ๔ ในประกาศน้ี 

“คณะอนุกรรมการ” หมายความวา คณะอนุกรรมการที ่สภาวิศวกรแตงต ั ้งตามขอ ๔ (๒)  
ของขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมระดับสามัญวิศวกร
และระดับวุฒวิิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๗ 

“อน ุกรรมการ” หมายความว า อน ุกรรมการในคณะอนุกรรมการที ่สภาว ิศวกรแต งตั้ ง 
ตามขอ ๔ (๒) ของขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม
ระดับสามัญวิศวกรและระดับวุฒิวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๗ 

“ผูชำนาญการพิเศษ” หมายความวา ผูชำนาญการพิเศษดานวิชาชีพวิศวกรรมในสาขาที่เกี่ยวของ
กับผูขอรับใบอนุญาต ที่สภาวิศวกรแตงตั้งตามขอ ๔ (๒) ของขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการออกใบอนุญาต
เปนผูประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมระดับสามัญวิศวกรและระดับวุฒิวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๗ 

“ผู ขอรับใบอนุญาต” หมายความวา ผู ขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  
ระดับสามัญวิศวกร 

“ผูควบคุมระบบ” หมายความวา เจาหนาที่สภาวิศวกรหรือบุคคลอ่ืนที่คณะอนุกรรมการมอบหมาย
ใหมีหนาที่เก่ียวกับการควบคุมระบบการสอบสัมภาษณตามประกาศน้ี 

ขอ ๕ การสอบสัมภาษณตามประกาศนี ้ ใหใชวิธ ีการทางอิเล็กทรอนิกสเปนหลัก เวนแตกรณี 
มีเหตุจำเปนหรือเหตุสุดวิสัยใหใชวิธีการอ่ืนตามที่คณะกรรมการสภาวิศวกรใหความเห็นชอบใหดำเนินการ 

ขอ ๖ การสอบสัมภาษณ ใหอนุกรรมการหรือผูชำนาญการพิเศษที่ทำหนาเปนผูสอบสัมภาษณ 
พิจารณาความรูในประสบการณและความสามารถการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ของผู ขอรับ
ใบอนญุาต ตามกรอบความสามารถในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ดังนี้ 

(๑) มีความรูดานวิศวกรรมและเทคโนโลยีเพื่อการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 

(๒) มีความสามารถในการประยุกตความรู ความชำนาญในการแกไขปญหาดานว ิศวกรรม 
และการพัฒนาวิชาชีพ 

(๓) มีความเปนผูนำดานวิชาชีพวิศวกรรม การบริหารจัดการ และการใหบริการวิชาชีพ 

(๔) มีความตระหนักในความรบัผิดชอบตอวิชาชีพ สังคม สาธารณะ และสิ่งแวดลอม 

ขอ ๗ ในการสอบสัมภาษณ ผูขอรับใบอนุญาตตองไดรับการประเมินผลการสอบสัมภาษณวาผาน 
จากอนุกรรมการหรือผู ชำนาญการพิเศษที ่ทำหนาเปนผู สอบสัมภาษณ ดวยคะแนนเสียงไมนอยกวา 
สองในสามของจำนวนผูสอบสัมภาษณท้ังหมด จึงจะถือวาสอบผาน 

ขอ ๘  รายละเอียดเกี่ยวกับนิยามและความหมายของคำศัพท กรอบความสามารถในการประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม งานวิศวกรรมควบคุม การนำเสนอผลงานทางวิศวกรรมดีเดน การประเมินผลความรู
ความสามารถของผูขอรับใบอนุญาต การตัดสินผลการทดสอบความรูในประสบการณและความสามารถในการ
ประกอบวิชาชีพว ิศวกรรม รวมถ ึงแบบรายงานการต ัดส ินผลการทดสอบความร ู  ในประสบการณ 
และความสามารถในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม ใหเปนไปตามประกาศสภาวิศวกร ที ่ ๙๓/๒๕๖๓  
เรื่อง คูมือแนวปฏิบัติตามวัตถุประสงคของกรอบความสามารถในการประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมสำหรับ
การสงเสริมวิชาชีพวิศวกรรม ลงวันที่ ๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ทั้งนี้ แบบการประเมินผลการสอบสัมภาษณ
เลื่อนระดับวิชาชีพใหเปนไปตามแบบแนบทายประกาศนี้ 



๓ 
 

   

ขอ ๙ ผูเขารับการสอบสัมภาษณทางอิเล็กทรอนิกส ตองปฏิบัติตน ดังนี้ 

(๑) ศึกษาคูมือ คำแนะนำ ในการใชระบบการสอบสัมภาษณทางอิเล็กทรอนิกส 

(๒) อานคำแนะนำและขอปฏิบัติในการสอบสัมภาษณทางอิเล็กทรอนิกสอยางรอบคอบ 

(๓) ใชหรืออยู ในสถานที่ใหเหมาะสม เชน ที ่พักอาศัย ที ่พักในโรงแรม ที ่ทำงาน หรือที ่อื ่น ๆ  
ที ่มีความเปนสวนตัวมีความมิดชิด โดยไมมีบุคคลอื ่นเขาออกภายในบริเวณหองที ่ใชเปนสถานที่สอบ 
ตลอดระยะเวลาการสอบสัมภาษณ และโตะที ่น ั ่งสอบตองไมมีสิ ่งอื ่นใด ยกเวนอุปกรณที ่ใชในการสอบ
สัมภาษณ ตำราหรือเอกสารทางวิชาการที่อนุญาตใหใชในการสอบสัมภาษณเทานั้น 

(๔) ผูเขารับการสอบสัมภาษณตองเชื่อฟงและปฏิบัติตามขอแนะนำที่ผูควบคุมระบบไดแจงใหทราบ  
เพื่อประโยชนในการสอบสัมภาษณทางอิเล็กทรอนิกส  

(๕) จัดเตรียมอุปกรณที่ใชในการสอบสัมภาษณทางอิเล็กทรอนิกส ใหรองรบักับระบบของสภาวิศวกร  

(๖) จัดเตรียมบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรอื่นที่ทางราชการออกให เพื่อใชแสดงตนในการ 
เขาสอบสัมภาษณ 

(๗) แตงกายสุภาพเรียบรอย 

(๘) ผูเขารับการสอบสัมภาษณตอง login เขาระบบกอนเวลาเริ่มทำการสอบสัมภาษณสามสิบนาที   

(๙) กรณีไมสามารถเขาระบบไดใหผูเขารับการสอบสัมภาษณรีบติดตอผูควบคุมระบบตามชองทาง 
ที่สภาวิศวกรไดแจงไว 

(๑๐) ผ ู  เข าร ับการสอบสัมภาษณตองเปดกลองไวตลอดระยะเวลาที ่ทำการสอบสัมภาษณ  
และตองอนุญาตใหสภาวิศวกรบันทึกภาพและเสียงตลอดระยะเวลาที่เขาสอบสัมภาษณ 

ขอ ๑๐ หามผูเขารับการสอบสัมภาษณกระทำการ ดังนี้ 

(๑) กระทำการหรือมีพฤติกรรมอันเปนการทุจริตในการสอบสัมภาษณ 

(๒) ใหผูอ่ืนเขาสอบสัมภาษณแทน พูด หรือติดตอกับบุคคลภายนอกในระหวางการสอบสัมภาษณ 

(๓) ทำสำเนา บันทึก จับภาพหนาจอ ถายรูป หรอืกระทำการใด ๆ ในลักษณะเดียวกัน 

(๔) นำวัสดุอุปกรณใด ๆ ที ่สามารถรับและแสดงผลขอมูลเพื่ออำนวยความสะดวกในการสอบ
สัมภาษณอันสอเจตนาเปนการทุจริต 

ขอ ๑๑ ในกรณีผู เข าร ับการสอบสัมภาษณฝ าฝ น หรือไม ปฏ ิบ ัต ิตามหลักเกณฑตามขอ ๙  
ใหอนุกรรมการหรือผูชำนาญการพิเศษที่ทำหนาเปนผูสอบสัมภาษณ มีอำนาจดำเนินการดังตอไปนี้ 

(๑) วากลาวตักเตือน 

(๒) ไมอนุญาตใหทำการสอบสัมภาษณตอไป 

ในการดำเนินการตาม (๑) ใหพิจารณาตามความเหมาะสมโดยคำนึงถึงความรายแรงของพฤติกรรม
เปนกรณี ๆ ไป 

ในกรณีตาม (๒) เมื่อดำเนินการแลวใหบันทึกรายงานตอคณะอนุกรรมการเพ่ือทราบดวย 



๔ 
 

   

ขอ ๑๒ ในกรณีที่ผู เข าร ับการสอบส ัมภาษณได กระทำการท ุจร ิตในการสอบส ัมภาษณ  
ใหคณะอนุกรรมการมีอำนาจพิจารณาลงโทษปรับไมผานการสอบสัมภาษณในครั้งน้ัน 

จึงประกาศมาใหทราบโดยท่ัวกัน 

  ประกาศ ณ วันที่ ๓๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 

 

(รองศาสตราจารย ดร.ปยะบุตร วานิชพงษพันธุ) 
นายกสภาวิศวกร 

  



 

 

แบบการประเมินผลการสอบสัมภาษณเลื่อนระดับวิชาชีพ 

แนบทายประกาศสภาวิศวกร ที่ ๕๔/๒๕๖๕ 
เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการสอบสัมภาษณของผูขอรับ

ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  
ระดับสามัญวิศวกร  

 



เลขที่เอกสาร ________________ 
วันท่ีรับเอกสาร ______________ 

หนา | 1 

การประเมินผลการสอบสัมภาษณเลื่อนระดับวิชาชีพ 
 

ช่ือ (นาย/นางสาว/นาง) ___________________________ สกุล ___________________________ อายุ _____________ ป 
เลขท่ีสมาชิกสภาวิศวกร ___________________________ เลขท่ีใบอนุญาต________________________________________ 
รวมอายุผลงาน ___________ ป ________ เดือน ใบอนุญาตขาดอาย ุ__________ ป ________ เดือน _________ วัน 

ผลงานหลักที่นำเสนอ 

  งานใหคำปรึกษา งานควบคุมการสรางและการผลิต   งานวางโครงการ 

  งานพจิารณาตรวจสอบ งานออกแบบและคำนวณ    งานอำนวยการใช 

  อ่ืน ๆ (ระบุ) ________________ 

   
กรอบความสามารถ ผาน/ไมผาน 

1. ความรูดานวิศวกรรมและเทคโนโลยี 
1.1 มีความรูความเขาใจและสามารถประยุกตใชหลักการทางวิศวกรรมและเทคโนโลยีในการปฏบิัติวิชาชีพ 

: (มคีวามรูวิศวกรรมและเทคโนโลยตีามมาตรฐานปฏิบัติวิชาชพีในแนวทางที่ดีที่สุด) 
 

1.2 มีความรูความเขาใจและสามารถประยุกตใชหลักการทางวิศวกรรมและเทคโนโลยีในการประกอบวิชาชีพตามกรอบ
กฎหมาย 
: (รับผิดชอบงานวิศวกรรมตามกฎหมายและมาตรฐานการใหบริการวิชาชีพเพื่อการปฏิบัติท่ีดทีี่สดุ) 

 

2. ความรูความชำนาญและประสบการณ 
2.1 สามารถกำหนดขอบเขตของปญหา การสบืคน และการวิเคราะหปญหาทางวศิวกรรมที่ซับซอน 

: (กำหนดประเด็นปญหา แสวงหาแนวทางการแกไข) 
 

2.2 สามารถออกแบบและแกปญหาทางวิศวกรรมท่ีซับซอน 
: (กำหนดทางเลือกการแกปญหา ประเมินผลเพื่อกำหนดรูปแบบ นำเสนอผลการออกแบบการแกปญหา) 

 

2.3 สามารถประเมินผลลัพธและผลกระทบของงานวิศวกรรมที่ซับซอน 
: (ประเมินผลลัพธที่ซับซอนและผลกระทบ ยนืยันผลลพัธสูการปฏิบติัและแกไขปรับปรุง) 

 

2.4 รวมกิจกรรมการพัฒนาวิชาชีพตอเนื่องอยางเพียงพอเพ่ือคงสภาพและเพ่ิมขดีความสามารถในการประกอบวิชาชีพ
วิศวกรรม  

 

2.5 สามารถวินิจฉัยและเลือกใชการแกปญหาทางวิศวกรรมที่ซับซอนไดอยางเหมาะสมตามหลักวิศวกรรม  
3. การเปนผูนำการประกอบวิชาชีพ 

3.1 ประพฤติปฏิบัติในกรอบจรรยาบรรณแหงวิชาชีพ 
: (จัดทีมงาน วางแผนงานและเปนผูนำการประพฤติปฏิบตัิตามกรอบจรรยาบรรแหงวิชาชพี) 

 

3.2 สามารถบริหารจัดการและการมีสวนรวมในการจัดการงานวิศวกรรมที่สลับซับซอน 
: (วางแผนงานและกำหนดวิธีการ และขั้นตอนระบบการบริหาร เนนสมรรถภาพที่ประกนัคณุภาพได) 

 

3.3 สามารถตดิตอส่ือสารการปฏิบัติวิชาชพีไดอยางชัดเจน 
: (เขาถึงวฒันธรรมองคกร ระบบการสื่อสาร มืออาชีพท่ีเดนชัด) 

 

3.4 รับผิดชอบตอการตัดสินใจหรือมีสวนรวมตัดสนิใจในงานวิศวกรรมที่ซับซอน 
: (ตัดสินใจบนพื้นฐานตามมาตรฐานการประกอบวิชาชีพและตามกรอบกฎหมาย) 

 

4. ตระหนักในความรับผิดชอบตอวิชาชีพ สังคม สาธารณะและสิ่งแวดลอม 
4.1 ตระหนักถึงผลกระทบของงานวิศวกรรมที่สลับซับซอน ตอสังคม วฒันธรรม และสิ่งแวดลอม และใหความสำคัญตอ

การคุมครองทางสังคมและการพฒันาท่ียั่งยืน 
 

4.2 การประกอบวิชาชีพวิศวกรรมในกรอบกฎหมายที่เก่ียวของ และจัดใหมีความปลอดภยัและชวีอนามยัตอชุมชน
สาธารณะ  

 

รวม ผาน/ ไมผาน  
 



เลขที่เอกสาร ________________ 
วันท่ีรับเอกสาร ______________ 

หนา | 2 

 
 
 
 

ขอดี 
 
 
 
ขอเสีย 
 
 
 
ขอวิตกกังวล 
 
 
 
ขอเสนอแนะให
ปรบัปรุง 

_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

หมายเหตุ 1. ผ ู ขอเล ื ่อนระดับใบอนุญาตตองผานการประเมินทุกกรอบความสามารถการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม 
(Competency framework) ทั้งหมด 4 กรอบ 

2. เกณฑการประเมิน ผาน/ไมผาน ขึ้นอยูกับดุลพินิจของอนุกรรมการหรือผูชำนาญการพิเศษที่ทำหนาที่เปนผูสอบ
สัมภาษณของแตละสาขา โดยใหมีการลงมติเสียง 2 ใน 3 เสียง จึงถือวาผานเกณฑการประเมิน 

 
 
 
 

ลงนามผูสอบสัมภาษณ  วันท่ี ________________________  ผานเกณฑ  ไมผานเกณฑ 

ลงนาม 
  

(_______________________) 

ลงนาม 
 
 (________________________) 

ลงนาม 
 
 (_________________________) 

 


	ประกาศ 54-2565 เลื่อนระดับสามัญและเอกสารแนบท้าย
	ประกาศ
	ใบปะหน้า
	แบบฟอร์มขอรับบริการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ

	แนบท้าย

